
Allegato 2 
 
Oggetto: Dichiarazione per l’applicazione della ritenuta ridotta in base a quanto disposto dall’articolo 25-bis, 

comma 2, del D.p.r. 29 settembre 1973 n. 600 e dal Decreto del Ministero delle Finanze 16 aprile 1983 n. 2446. 

 
 Il sottoscritto ____________________________ nato a _____________________ il ______ residente a 

___________________ in Via ___________________________________ n. ___, codice fiscale 

______________________, in qualità di legale rappresentante della Società 

__________________________________ con sede legale in _____________________________, Via 

___________________________________________________________________, n.______, codice fiscale 

_______________________ e partita Iva _______________________ 

 

PREMESSO 

che è stato con Voi stipulato un contratto in data _____________, avente ad 

oggetto_________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________ 

- che l’articolo 25-bis, comma 2, del D.p.r. n. 600 del 1973 stabilisce che la ritenuta (attualmente pari al 23%) è 

commisurata al 50% dell’ammontare del compenso spettante;  

- che l’articolo 25-bis, comma 2, del D.p.r. n. 600 del 1973 stabilisce anche che, “se i percipienti dichiarano ai loro 

committenti, preponenti o mandanti che nell’esercizio della loro attività si avvalgono in via continuativa dell’opera 

di dipendenti o di terzi”, la ritenuta del 23% è commisurata al 20% dell’ammontare dei compensi anziché al 50%;  

tutto ciò premesso 

       DICHIARA  
 
sotto la propria responsabilità, che nell’esercizio della propria attività la Società si avvale, in via continuativa, 

dell’opera di _________ (specificare dipendenti e/o di terzi), nel senso precisato nell’articolo 1 del Decreto 

Ministeriale 16 aprile 1983 n. 2446, e, quindi, che si trova nelle condizioni previste dall’articolo 25-bis, comma 2, 

del D.p.r. n. 600 del 1973 per poter beneficiare dell’applicazione della ritenuta in misura ridotta. 

di conseguenza 

CHIEDE  
 

di applicare la ritenuta a titolo di acconto del 23% commisurata al 20% (anziché al 50%) dei compensi spettanti 

alla scrivente Società, ricorrendo le condizioni stabilite dall’articolo 25-bis, comma 2, del D.p.r. n. 600 del 1973.  

Si dichiara, inoltre, che il sottoscritto comunicherà ogni eventuale variazione che dovesse comportare la decadenza 

dal beneficio di cui trattasi entro 15 giorni dalla variazione stessa. 

 

 

Data e luogo         Firma 

___________________________     _____________________________ 

 


